[image: image1.jpg]Municipio de Marques de Souza
“ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

¥ Rua Getdlio Vargas, 796 - Marques de Souza - RS - CEP 95923-000 - CNPJ 01.607.619/0001-21
www.marquesdesouza.rs.gov.br - Fone/fax (51) 3705.1122 - contato@marquesdesouza.rs.gov.br Mgi:a;j‘é”g de sa"ﬂ{g

O S Y R e —

PROJETO DE LEI Nº 058/2023.

Altera a Lei nº 1836 de 05 de abril de 2019, que “Estabelece os quadros de cargos de provimento efetivo e de cargos em comissão e respectivo plano de pagamento, e dá outras providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUES DE SOUZA, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º
 Fica criado, no Quadro dos Cargos em Comissão e Funções Gratificadas, estabelecido no artigo 11 da Lei nº 1836 de 05 de abril de 2019 e suas alterações, o seguinte cargo em comissão, estabelecendo sua quantidade e padrão de vencimento:

	Nº de Cargos
	Denominação do
Cargo em Comissão
	CC
	FG

	01
	Coordenador de Cultura
	CC3
	FG3

Parágrafo único. As especificações do cargo em comissão e função gratificada criada pelo caput, contendo a síntese dos deveres, exemplos de atribuições, condições de trabalho, requisitos para nomeação e forma de recrutamento, são as que constam do "Anexo II" da presente Lei.

Art.  2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial com a seguinte classificação:

Órgão: 04 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Unidade: 02 – CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Função: 13 – Cultura

Subfunção: 392 – Difusão Cultural

Programa: 54 – Desenvolvimento Cultural

Projeto/Atividade: 2022 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Classificação da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

R$ 17.400,00

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais

R$   3.700,00

Fonte: STN: 500
Rec. Gerencial: 001

TOTAL CRÉDITO ESPECIAL R$ 21.100,00

Art. 3º Para cobertura dos Créditos abertos no artigo anterior é indicada a seguinte fonte de recurso:

SUPERÁVIT APURADO EM EXERCÍCIO ANTERIOR

R$ 21.100,00

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de agosto de 2023.

FÁBIO ALEX MERTZ,

Prefeito

CARGO:  COORDENADOR DE CULTURA

PADRÃO:  CC3/FG3

ATRIBUIÇÕES:
Descrição Sintética: coordenar, supervisionar e planejar os programas e projetos de cultura do Município; coordenar, incentivar e apoiar a produção cultural nas suas diversas manifestações; promover o intercâmbio entre cultura e as demais políticas públicas, visando à geração de novas oportunidades de trabalho e renda;

Descrição Analítica: coordenar e supervisionar as ações que envolvem a cultura do Município; assessorar os diferentes programas administrativos; executar projetos e programas culturais, especialmente aqueles relacionados com o fomento e desenvolvimento cultural no âmbito do Município, ordenando e incrementando a cultura; promover atividades voltadas para o desenvolvimento e fortalecimento da cultura local, estimulando e realizando eventos; divulgar as potencialidades culturais do município; manter intercâmbio e integração com órgãos e entidades ligados à área da cultura; dar execução às determinações e diretrizes estabelecidas pela Secretaria Municipal; proceder registros, levantamentos e pesquisas para elaboração de orçamentos plurianuais e orçamento programa; prestar assessoria ao Prefeito; assistir aos órgãos administrativos especialmente a Secretaria da Educação, Cultura, Desporto e Lazer; acompanhar e detectar, através de levantamento e pesquisa, problemas socioeconômicos e especiais, ligados ao desenvolvimento da cidade, do município e da microrregião, com vistas, especialmente, à elaboração e permanente atualização do Plano de Desenvolvimento Integrado; executar serviços de informação e programas de interesse comum com a União, Estado e Municípios; coordenar as atividades culturais nas escolas; coordenar, incentivar e apoiar a produção cultural nas suas diversas manifestações; promover o intercâmbio entre cultura e as demais políticas públicas, visando à geração de novas oportunidades de trabalho e renda; proteger as manifestações de cultura popular de origem étnica local e de grupos que constituem a nacionalidade brasileira; estudo, elaboração e promoção de medidas adequadas à preservação do patrimônio arquitetônico, urbanístico, paisagístico, histórico, cultural, arqueológico e ambiental; promover, proteger e preservar o patrimônio histórico e cultural do Município; coordenar e planejar as ações voltadas à cultura Município e executar outras competências afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

Geral: Carga horária de 40 horas semanais

Especial: o exercício do cargo poderá determinar a realização de viagens, horário indeterminado, sujeito ao trabalho noturno, aos domingos e feriados, contato com o público.

REQUISITOS:
Idade mínima de 18 anos;

Escolaridade mínima: Ensino Médio completo

RECRUTAMENTO: Nomeação pelo Prefeito Municipal.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

AO PROJETO DE LEI Nº 058/2023

Marques de Souza, 02 de agosto de 2023.

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que cria cargo em comissão para o Departamento de Cultura.

A pedido da Secretaria de Educação, este profissional é fundamental para o desenvolvimento e fortalecimento da cultura no município, bem como para a promoção de eventos culturais que possam atrair turistas e fomentar a economia local.

A Administração Municipal tem dado destaque às ações culturais, principalmente com os grupos de danças alemãs e gauchescas, com o intuito de valorizar as raízes étnicas e culturais, e preservar as tradições trazidas pelos colonizadores, promovendo a integração entre crianças, jovens, adultos e idosos.

Neste toar, mostra-se imprescindível para que haja um olhar específico destinado para essa importante área que atualmente não possui nenhum servidor destinado para atender a demanda existente, especialmente para desenvolver a área atentando para os aspectos legais de estruturação do órgão, e ainda promovendo a organização de eventos afetos a área, a qual atualmente está sendo acumulada pela Secretaria de Educação, que não dispõe de tempo adequado para as demandas existentes.

Na expectativa da aprovação desta matéria, reiteramos votos de estima e consideração.

Atenciosamente

FÁBIO ALEX MERTZ,

Prefeito

Senhora
Vereadora SANDRA HELENA MALLMANN SCHERER

Presidente da Câmara de Vereadores

Nesta Cidade